СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТАТАРО-КАРГАЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________                                                                           №___

Об утверждении Программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма в муниципальном образовании   Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»

[bookmark: _GoBack]Рассмотрев протест прокуратуры Сакмарского района от 09.12.2021 № 07-01-2021 на постановление главы муниципального образования Татаро-Каргалинский сельсовет № 271-п от 14.11.2018 «Об утверждении Программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма в муниципальном образовании Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 216 «О мерах по противодействию терроризму», руководствуясь Уставом Татаро-Каргалинского сельсовета:

1. Утвердить Программу  «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма в муниципальном образовании   Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Постановление №271 от 14.11.2018г, с изменениями от 03.02.2021г. № 32-п).

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его обнародования и подлежит размещению на сайте муниципального образования Татаро-Каргалинский  сельсовет.

4. Контроль  исполнения настоящего постановления  оставляю за собой.

5. Постановление  вступает в силу с момента его подписания.

Глава   администрации муниципального образования
Татаро-Каргалинский сельсовет                                                              М.К. Саитов

Приложение к постановлению
№17-п от 08.02.2022г.

ПАСПОРТ
Программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма в муниципальном образовании   Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Татаро-Каргалинского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области.

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	отсутствуют

	Цель программы
	Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Татаро-Каргалинского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области от террористических и экстремистских актов.

	Показатели (индикаторы) Программы
	количество плакатов, брошюр, листовок, информирующих население о безопасном поведении в экстремальных ситуациях;
количество проведённых мероприятий с участием представителей духовенства, национальных, религиозных, профсоюзных, ветеранских организаций, СМИ, правоохранительных органов по выработке совместных мер по противодействию межнациональной и религиозной розни

	Задачи программы

	Реализация политики в сфере профилактики экстремизма путем совершенствования системы профилактических мер экстремисткой направленности;
Реализация политики в сфере профилактики терроризма путем совершенствования системы профилактических мер антитеррористической направленности.

	Сроки реализации программы
	2019-2024 год в один этап:
Объем средств выделяемых  на реализацию мероприятий  настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и других поступлений.

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	прогнозный объем финансового обеспечения Программы (в ценах соответствующих лет) за счет средств бюджета  Татаро-Каргалинского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области составит 12,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 2,0 тыс. рублей;
2020 год – 2,0 тыс. рублей;
2021 год – 0 тыс. рублей;
2022 год – 2,0 тыс. рублей;
2023 год – 2,0 тыс. рублей;
2024 год – 2,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты от реализации
программы

	1.Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи.
2.Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости
3.Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической  дискриминации.
4.Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и  религиозной нетерпимости.

ПРОГРАММА
Мероприятий по Противодействию экстремизму и профилактики терроризма в муниципальном образовании   Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»
Раздел 1
Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами

   Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, на территории Татаро-Каргалинского сельсовета Сакмарского района Оренбургской области является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по объединению общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.(Приложение 1)
   Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Наиболее все это проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает разрушительные процессы в обществе. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему адаптации молодежи к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации принимающего населения к быстрорастущим диаспорам и землячествам.
    Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально-экономическими факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.
   Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.
   В Татаро-Каргалинском сельсовете накоплен положительный опыт по сохранению межнационального мира и согласия, активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышение толерантности населения и преодоления национальных и религиозных противоречий. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении.
Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.
Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнениями.

Раздел 2
Цели и задачи Программы
   Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации Татаро-Каргалинского сельсовета, правоохранительным органам,  формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
   Основными задачами реализации Программы являются:
Реализация политики в сфере профилактики экстремизма путем совершенствования системы профилактических мер экстремисткой направленности;
Реализация политики в сфере профилактики терроризма путем совершенствования системы профилактических мер антитеррористической направленности.
   Особая роль в предупреждении (профилактике) терроризма принадлежит эффективной реализации административно-правовых мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
   Предупреждение (профилактика) терроризма предполагает решение следующих задач:
а) разработка мер и осуществление мероприятий по устранению причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма;
б) противодействие распространению идеологии терроризма путем обеспечения защиты единого информационного пространства Российской Федерации; совершенствование системы информационного противодействия терроризму;
в) улучшение социально-экономической, общественно-политической и правовой ситуации на территории;
г) прогнозирование, выявление и устранение террористических угроз, информирование о них органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественности;
д) использование законодательно разрешенных методов воздействия на поведение отдельных лиц (групп лиц), склонных к действиям террористического характера;
е) разработка мер и осуществление профилактических мероприятий по противодействию терроризму на территории Татаро-Каргалинского сельсовета;
ж) определение прав, обязанностей и ответственности руководителей органов местного самоуправления, а также хозяйствующих субъектов при организации мероприятий по антитеррористической защищенности подведомственных им объектов;

Раздел 3
Основные мероприятия Программы указаны в Приложении 1  настоящей Программы
Раздел 4
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы указаны в Приложении 2 настоящей Программы
Раздел 5
Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы  указаны в Приложении 3 настоящей Программы

Приложение 1

План
Мероприятий по  противодействию экстремизму и профилактики терроризма в муниципальном образовании   Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем
финансирования
(руб.)
	Ответственные
исполнители

	1
	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма в муниципальном образовании Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»
	      2019
2020
2021
2022
2023
2024
	2000
2000
0
2000
2000
2000

	Администрация
поселения

	2
	Основное мероприятие 1
Реализация мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и терроризма
	      2019
2020
2021
2022
2023
2024
	2000
2000
0
2000
2000
2000

	Администрация
поселения

3
	Мероприятие 1.1
Приобретение и размещение плакатов, брошюр, памяток и рекомендаций по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения
	      2019
2020
2021
2022
2023
2024
	2000
2000
0
2000
2000
2000

Администрация
поселения

	4
	Организация взаимодействия с АТК Сакмарского района, силовыми ведомствами района, соседними поселениями.
	2019-
2024
	Без финансирования
	Глава администрации поселения

	5
	Организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений  учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов
	постоянно
	Без финансирования
	Администрация
поселения

участковые уполномоченные поселения
(по согласованию)

	6
	Мониторинг систем охраны и сигнализации детских учреждений, школы, дома культуры, магазинов, их охрану в нерабочее время
	постоянно
	Без финансирования
	Администрация
поселения
участковые уполномоченные поселения
(по согласованию)

	7
	Предупреждение не позднее, чем за 48 часов органов внутренних дел (участкового) о планируемых массовых мероприятиях в учреждениях культуры, школы
(более50 человек).
	постоянно
	Без финансирования
	Администрация
поселения
МБОУ «Тат. Каргалинская СОШ»

	8
	Запросы и получение в установленном порядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти, правоохранительных органов, общественных объединений, организаций и должностных лиц.
	постоянно
	Без финансирования
	Администрация поселения

	9
	Организация работы старост населенных пунктов
	постоянно
	Без финансирования
	Администрация
поселения

	10
	Определение мест парковки всех видов автотранспорта на территории Татаро-Каргалинского сельсовета
	постоянно
	Без финансирования
	Администрация
поселения

	11
	Организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации возможных террористических актов (ЧС)
	постоянно
	Без финансирования
	Администрация поселения, руководители предприятий и учреждений

	12
	Проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи
	2019-
2024

	Без финансирования
	МБОУ «Тат-Каргалинская СОШ», сельская библиотека, дошкольные учреждения

	13
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	2019-
2024
	Без финансирования
	Сельская библиотека,
школьная библиотека

	14
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет, а также посредством контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения в отношении граждан противоправных действий
	2019-
2024
	Без финансирования

	Администрация
поселения

Приложение 2

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий
муниципальной программы за счет средств местного  бюджета (тыс.руб)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Итого на период

	Муниципальная
программа
	«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма в муниципальном образовании   Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»
	Администрация Татаро-Каргалинского сельсовета
	2,0
	2,0
	0
	2,0
	2,0
	2,0
	12,0

	Основное мероприятие
1
	«Реализация мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и терроризма»
	Администрация Татаро-Каргалинского сельсовета

	2,0
	2,0
	0
	2,0
	2,0
	2,0
	12,0

	мероприятие
1.1
	Приобретение и размещение плакатов, брошюр, листовок по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения
	Администрация Татаро-Каргалинского сельсовета
	2,0
	2,0
	0
	2,0
	2,0
	2,0
	12,0

Приложение 3
Сведения
о целевых показателях (индикаторах) программы
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма в муниципальном образовании   Татаро-Каргалинский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»

	№ п/п
	Наименование целевого
показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателей по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	количество плакатов, брошюр, листовок,  информирующих население о безопасном поведении в экстремальных ситуациях
	шт
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	количество проведённых мероприятий с участием представителей духовенства, национальных, религиозных, профсоюзных, ветеранских организаций, СМИ, правоохранительных органов по выработке совместных мер по противодействию межнациональной и религиозной розни

	шт
	5
	5
	5
	5
	5
	5